¹² Hebr. xi, 57, 58. ¹³ Matth. vi, 26. ¹⁴ Ibi! 28.

agrogantiam insert : ita ipsos non assæqui custodit mentem cohibitam, ne vel in his, in quibus vincitur, affligatur, vel in illis, in quibus videtur provehi, efferatur. Nemo autem eorum, qui nunc sunt, eo usque aut accedit, aut accessit ad virtutem sanctorum veterum, quorum conversatio sine domo, sine foco, et sine vestibus fuisse litteris proditur semper in locum e loco demigrantium, et fortuitis dapibus sese suaviter pascentium, et cubantium ubicunque, utque sors ferebat, et insidiantes, ac persequentes, non ut impræsentiarum honorantes, atque circumsectantes multos habentium. Istos enim describens exprimit Paulus, hisce verbis, quibus dicebat : « Lapidibus obruti sunt, secti sunt, in occisione gladii occubuerunt, circumierunt in pellibus ovinis, in caprinis, destituti, obtriti, male habiti, quibus dignus non erat mundus ¹². » Etsi enim aliquis ipsorum, qui nunc sunt, æqualem honorem ac ipsi, instituto ac proposito imaginetur, et operibus **238** pariter videatur ipsos æmulatus esse, deficit in virtutis cultu, et studio, in qua illi periculum subierunt, subsequentem gloriam laborum consolationem accipiens, qua beati omnino fuerunt orbati, viatica persecutionum vice laudis nacti, et sævarum mortium speciem. Non erat illis tectum, et cella; non lectus, non mensa : indumentum ex ovium pellibus, et pills; alimentum diei incurrentis subitaneum, nulla habita cura de crastino. Præceperunt enim secundum propositum philosophicum Domini adhortationem, in qua dicit : « Respice ad cæli volatilia, quia non seminant, neque metunt, neque in horrea congregant et Pater vester cælestis nutrit ipsa ¹³. » Et rursus : « Considerate lilia agri quomodo crescunt : non laborant, neque scientes sequi, quando Deo ista præbenti complomnia exquiretur summo studio.

CAPUT IV.

Nobis vero præparatus est cibus diuturnus, et vestimentum æternum pro tempestatibus, et domus a frigore atque æstu, omnique simul ab injuria defendens, pecuniarum autem, et fundorum, alteriusque supervacanæ materiæ possessio non neglecta est. Et ubinam nostra ipsis illorum sunt æqualia, quibus imaginationis corporeæ cupiditas nullum afferbat impedimentum, sed purum aliquod desiderium divinarum rerum ipsos sublimes attollens semper persuadebat eorum, **239** quæ in terra splendida censentur, memoriam deponere? Nihil habebant in terra præter corpus, quod natura detinebat deorsum grave, et ad fruitionem supernam difficulter traducendum, quoniam et illud secum habere desiderabant, ubi mente diversabantur, quæ in cælo sunt bona intelligentes, nusquam divulsæ ab ea, quæ ibi est, delectatione, atque commoditate; nisi natura ipsos rursus contereret ad necessitatem corporis, coactos (præ simul vincti respectu) hujusce curam gerere, neque mutatio-

nem norant facilem experientia, et convenientem. Judicat quippe vere detrimentum omnis sapiens, et ad breve quamvis tempus ministerii circa carnem curandam occupari. Illud tempus præclare elapsum existimans, quod ad rerum meliorum opus insumpsit : sciens solum ibi laborem sese reperiturum, qui ad animæ profectum fuerit impensus, non cum, qui attributus sit ad curam famulatus corporis; tempore usus consolando necessitatem, et hodie minime assistens.

CAPUT V.

Hujuscemodi quippe usus corporis fluxus, et prætercurrens, prætereuntis ad præsens, et præsentis ad futurum minime providentiam exhibens; medicansque id, quod instat, et ad indigentiam, quæ deinceps erit, inutilis. Labor autem virtutis semen est fructus indeficientis, et ipso in opere conscientiam oblectans expectatione fruitionis, et post transmigracionem hinc, inventus bene decens, **240** conferensque ad æternam delectationem, nec habens irritum id, quod pertransitur, nisi passio irrationalis vanæ gloriæ exinaniat quæcunque collegerit, et quod necdum ad opus perductum fuit juxta constans propositum, numeratum æque, ac ea, quæ perfecta sunt, postquam judiciose susceptum creditum est, periude ac si vere absolutum foret ex his, quæ infallibiles sunt, pollicitationibus. Quamvis enim tempus minime habuit ad operationem aptum, quod ex sententia studiose fuit destinatum, nec ad opus pervenire potuit, ita juste dijudicante veritate, ut et quod ad hominum placitum existit, judicetur actio absoluta omnino, quæ foret perfecta, uti se habuit desiderium, nisi necessitas aliqua prohibuisset ad metam progredi. Et vero justum id fuit vere, et divino calculo judicante in oculis condignam illam mercedem voluntati propensæ porrigi, cujus causa opus illa procuravit diligenter, et ad quam prospexit a principio usque ad finem scopus non transmutatus ab altero in alterum. Scinduntur enim sæpius contraria a contrariis, et quod proponitur, in oppositum ordinem transit, quando quod ad hominum gloriam existit, sapiente ratione directum fuerit, quasi habuerit laborem inutilem; quod autem ipsius boni causa proponitur superveniente cogitatione gloriæ cupida, neutiquam præsumptum scopum assequitur, dissecatur vero a contrario, et in illum universum transit. Sic enim et ad melius a pejori, et ab eo ad meliorem ex adverso transferuntur ratiocinationes, nonnunquam salubriter, interdum vero perniciose commutati invicem ad id, **241** non convenit ex ignavia spontanea voluntatis.

CAPUT VI.

Ideo ad bonum agendum proccæquentius Jominus ait eos adhortans : « Quando tu oraveris, ingredi te tuum in penetrabile, et clauso ostio Patrem tuum